
Nezadržitelný pokrok lidstva se po staletí musel probíjet skrze zažité přežitky a vůli 
vládnoucích vrstev. A je jistě obdivuhodné že se našli jedinci, kteří se nebáli přes následné 
perzekuce posunout hranice lidského poznání a pokroku. Mohutný rozvoj lidské 
společnosti nastal s věkem renesance. Nositelem vzdělání již nebyla jen církev a její 
uzavřené kláštery. Plody renesance zasáhly již mnohem větší počet lidí, protože 
společnost se začala postupně uvolňovat. A to jak na poli politickém, tak náboženském. 
Nicméně stále ještě nebyl překonán feudální systém, který bránil tomu, aby se vzdělanost 
a osvěta dostaly i mezi širokou vrstvu poddaného lidu. V tomto směru se nejdříve ze 
středověkého způsobu myšlení vymanila Anglie (své prvenství obhájila i mnohokrát 
potom) a předběhla tak kontinentální Evropu. A právě proto jsem si Anglii v této 
historické etapě vybrala jako téma diplomové práce. V tomto období prezentuje pro mě 
sympatickou a rozumnou politiku. Vnitřní v tradici empirismu a vnější ve způsobu 
zachování rovnováhy sil v Evropě. 


